
a MINISTRO DELL'INTERNO 
di ·concerto con 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 di approvazione del bilancio di previsione dello· Stato 
per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019~2021; 

V!STO l'art.1, comma 152, della predetta legge di bilancio, il quale prevede la possibilità, a 
decorrere dall'anno 2019, di incremento del Fondo risorse decentrate del personale contrattualizzato 
non dirigente fino a un massimo di 3,5 milioni di euro annui, e del fondo istituito per l'incremento del 
Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale della carriera prefettizia e del Fondo 
per la retribuzione di posizione e di risultato del personale di livello dirigenziale contrattualizzato 
dell'Amministrazione civile dell'Interno fino ad un massimo di 1,5 milioni di euro annui, mediante 
risparmi strutturali di spesa corrente derivanti dall'ottimizzazione e dalla razionalizzazione dei settori di 
spesa relativi é'ill'acquisizlone dei servizi di noleggio e assicl!razione degli automezzi del programma 
'Contrasto al crimine, tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica' nell'ambito della missione 'Ordine 
pubblico e sicurezza', iscritti nello stato di previsione del Ministero dell'interno; 

CONSIDERATO che la medesima disposizione normativa stabilisce, altresl, che le misure e i 
conseguenti risparmi sono individuati c9n decreto del Ministro dell'l .nterno, di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze e che, il Ministro dell'Economia e delle Finanze è autorizzato ad 
apportare con propri decreti le occorrenti variazioni di bilancio; 

VISTA la relazione tecnica allegata con la quale n Dipartimento della Pubblica Sicurezza, ha 
individuato le misure di ottimizzazione e razionalizzazione di cui al citato art. 1, comma 152, della 
legge 30 dicembre 2018, n 145 e comunicato l'importo delle economie derivanti dai predetti risparmi 
strutturali di spesa, conseguenti all'adozione delle iniziative assunte dalranno 2019 ed evidenziate 
nella relazione tecnica, per un importo complessivo pari a€. 727.000,00, con imputazione aJ capitolo 
2730 piano gestionale 01 •spese per assicurazioni degli automezzi, natanti ed aeromobili della Polizia 
di Statòn. 

PRESO ATTO del riscontro a consuntivo delle economie effettivamente conseguite; 

DECRETA 

I risparmi strutturali di spesa di cui all'articolo 1, comma 152, della legge 30 dicembre 2018 ., ·n. 
145, conseguenti all'adozione delle iniziative assunte dall'anno 2019 ed evidenziate nella relazione 
tecnica allegata al presente decreto, che ne costituisce parte integrante; da destinare all'incremento 
dei Fondi di cui al comma 149 sono individuati nell'importo di euro 127.000,00 con imputazione al 
capitolo 2730 piano gestionale 01 "spese per assicurazioni degli automezzi, natanti ed aeromobili 
della Polizia di Stato·. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo secondo le vigenti disposizioni di 
legge. 


